
 
 

       AL DSGA 

AL SITO WEB  

ALL’ ALBO ONLINE 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO POLIZZA ASSICURATIVA 

RESPONSABILITÀ CIVILE/INFORTUNI/ASSISTENZA E TUTELA LEGALE IN FAVORE DI 

ALUNNI E PERSONALE DELLA SCUOLA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, 

Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola;  

CONSIDERATA la necessità di garantire una adeguata copertura assicurativa per le Malattie Infettive-

respiratorie; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

PRESO ATTO  della modifica del Regolamento di Istituto con la quale gli ordini diretti di acquisti e forniture 

vengono innalzati fino a 40.000 euro con delibera del Commissario ad acta n.4 del 25 giugno 2020 si procede 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ad un unico operatore 

economico, individuato sul Mepa, in ragione della specificità del prodotto; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto 

previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 

che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 

L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

K
R

IC
820006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007722 - 07/09/2020 - C
27d - Infortuni, assic. - U



 
 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, 

tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 

al RUP; 

RITENUTO che il dott. Giovanni AIELLO, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara che provvederà a comunicare a breve termine; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 recante le Disposizioni attuative 

del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO  il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID 19; 

VISTA la circolare Miur n. 1033 del 29/05/2020 cap.I.IV.I lettera a, incluso allegato 2; 

VISTA la proposta commerciale Prot. N° 7973 del 18/08/2020 inviata da Benacquista snc a questo Istituto; 

CONSIDERATO che il premio assicurativo totale è pari ad € 6,30 (premio pro-capite per alunno e per 

operatore scolastico); 

CONSIDERATA la comprovata esperienza della Benacquista Assicurazioni s.n.c. nel settore assicurativo 

scolastico che la pone tra le agenzie leader del settore, nonché il servizio proposto e le peculiarità offerte dalla 

stessa e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte (dicasi: 

rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese mediche a primo rischio), per il supporto nella 

gestione della polizza; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto in favore della Benacquista 

Assicurazioni s.n.c., come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a); 

VISTO il D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, 

nello specifico l’art. 45 “Competenze del Consiglio d'istituto nell’attività negoziale”; 

VISTA la delibera n°4 - verbale n°1 del 04/09/2020 del Commissario Straordinario che esprime parere 

positivo; 

K
R

IC
820006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007722 - 07/09/2020 - C
27d - Infortuni, assic. - U



 
 
VERIFICATO che la Benacquista Assicurazioni s.n.c., in qualità di agente mandataria della Compagnia AIG 

Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, e la stessa Compagnia Aig non incorrono in alcuna delle 

condizioni di esclusione previste dall’ art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 6612, 60 (annue) IVA 

inclusa trovano copertura nel Bilancio di previsione per l’anno 2020; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- Di affidare il servizio assicurativo per il triennio AA.SS. 2020/2023, mediante l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, alla società Benacquista Assicurazioni s.n.c., 

optando per la seguente soluzione assicurativa: 

-  

POLIZZA DI BASE OPZ.2: copertura alunni ed operatori scolastici 

globale 

PREMIO ANNUO PRO CAPITE PER 

ASSICURATO 

Euro 6,30 

  

a) Data effetto coperture assicurative: 01/09/2020 al 31/08/2023 

b) Durata dell’appalto: anni 3 senza tacito rinnovo, con facoltà di rescissione annuale; 

- Di imputare la spesa nell’Aggregato A2.1 Finanziamento Amministrativo; 

- Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura elettronica; il codice univoco 

di quest’ufficio, relativo al servizio di fatturazione elettronica è: UFVYLY; 

- Di nominare il dott. Giovanni AIELLO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs.50/2016; 

- Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241; 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.iolilio.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giovanni AIELLO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 Dlgs 39/93 

 

 

K
R

IC
820006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007722 - 07/09/2020 - C
27d - Infortuni, assic. - U

http://www.iolilio.edu.it/

